Основные результаты 

контрольных мероприятий проведённых  Контрольно-счётной палатой КЧР 

(утверждены Решением Коллегии КСП КЧР от 19.08. 2019 №7)
1. 
Результаты проверки законности, результативности (эффективности и экономности) реализации в 2018 году основных мероприятий «Содействие достижению целевых показателей программы в области традиционных подотраслей сельского хозяйства, имеющих существенное значения для региона», «Содействие достижению целевых показателей программы в области животноводства», «Содействие достижению целевых показателей программы в области развития малых форм хозяйствования на селе»   подпрограммы "Развитие подотраслей  агропромышленного комплекса" государственной программы "Развитие сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики до 2020 года".

Основание проведения контрольного мероприятия: план работы Контрольно- счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики на 2019 год, распоряжение Председателя Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики от 07.06.2019г. №30-р.

Предмет контрольного мероприятия: нормативно-правовая база, регламентирующая исполнение в 2018 году основных мероприятий «Содействие достижению целевых показателей программы в области традиционных подотраслей сельского хозяйства, имеющих существенное значения для региона», «Содействие достижению целевых показателей программы в области животноводства», «Содействие достижению целевых показателей программы в области развития малых форм хозяйствования на селе»   подпрограммы "Развитие подотраслей  агропромышленного комплекса" государственной программы "Развитие сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики до 2020 года", бухгалтерские и иные документы, подтверждающие фактическое использование финансовых средств и материальных ресурсов.

Объекты контрольного мероприятия: Министерство сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики.
Цель контрольного мероприятия: определение законности и результативности (эффективности и экономности) реализации в 2018 году основных мероприятий «Содействие достижению целевых показателей программы в области традиционных подотраслей сельского хозяйства, имеющих существенное значения для региона», «Содействие достижению целевых показателей программы в области животноводства», «Содействие достижению целевых показателей программы в области развития малых форм хозяйствования на селе»   подпрограммы "Развитие подотраслей  агропромышленного комплекса" государственной программы "Развитие сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики до 2020 года"

Проверяемый период деятельности: с 01 января по 31 декабря 2018 года.

Вопросы контрольного мероприятия:

1. Основное мероприятие «Содействие достижению целевых показателей программы в области традиционных подотраслей сельского хозяйства, имеющих существенное значения для региона» подпрограммы «Развитие подотраслей  агропромышленного комплекса» государственной программы "Развитие сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики до 2020 года".

2. Основное мероприятие «Содействие достижению целевых показателей программы в области животноводства» подпрограммы «Развитие подотраслей  агропромышленного комплекса» государственной программы "Развитие сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики до 2020 года".

3. Основное мероприятие «Содействие достижению целевых показателей программы в области развития малых форм хозяйствования на селе» подпрограммы «Развитие подотраслей  агропромышленного комплекса» государственной программы "Развитие сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики до 2020 года".

4. Достижение целевых показателей результативности исполнения мероприятий подпрограммы «Развитие подотраслей  агропромышленного комплекса" государственной программы "Развитие сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики до 2020 года".

Срок проведения контрольного мероприятия: с 10 июня по 25 июля 2019 года.
Акт проверки подписан без разногласий.
Основные выводы:

1. Основное мероприятие «Содействие достижению целевых показателей программы в области традиционных подотраслей сельского хозяйства, имеющих существенное значения для региона» подпрограммы «Развитие подотраслей  агропромышленного комплекса» государственной программы "Развитие сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики до 2020 года".

Субсидии на развитие мясного скотоводства

В проверяемом периоде государственную поддержку получили 35 сельскохозяйственных товаропроизводителя на приобретение продуктивного маточного поголовья скота специализированных мясных пород и их помесей (сумма субсидии 175667,6 тыс. рублей).

 Выборочной проверкой применения утвержденных ставок при расчете размера субсидии нарушений не установлено.

Субсидии на развитие элитного семеноводства

Предоставление субсидии регламентируется Порядком, утвержденным постановлением Правительства КЧР от 15.02.2013г. №38, согласно которому в 2018 году предоставлены субсидии по следующим направлениям:

 возмещение части затрат, понесенных сельхозтоваропроизводителями на приобретение элитных семян в размере 1301,2 тыс. рублей .

Субсидии предоставлены на основании Соглашений, заключенных между Минсельхозом КЧР и получателями субсидии. 

Ставки субсидий на поддержку отдельных отраслей растениеводства утверждены приказом Минсельхоза КЧР от 19.07.2018г. Проверкой применения ставок при расчете субсидий на поддержку отдельных отраслей растениеводства нарушений не установлено.

Субсидия на поддержку племенного животноводства

          В проверяемом периоде субсидии на поддержку племенного животноводства получили 23 сельскохозяйственных товаропроизводителя,  на общую сумму 151777,2 тыс. рублей в том числе:

 -субсидия на поддержку племенного животноводства 70401,2 тыс. рублей в том числе;

 -субсидия на приобретение племенного животноводства молочного направления 81376,0 тыс. рублей в том числе:

В нарушении п.17 порядка предоставления субсидий  на поддержку племенного животноводства,  Министерством сельского хозяйства не осуществляется последующий контроль за получателями субсидий.

2. Основное мероприятие «Содействие достижению целевых показателей программы в области животноводства» подпрограммы «Развитие подотраслей  агропромышленного комплекса» государственной программы "Развитие сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики до 2020 года".

Субсидии на возмещение части затрат по наращиванию маточного поголовья овец и коз

Проверкой применения ставок при расчете субсидий нарушений не выявлено. 

В ходе контрольного мероприятия установлено, что в 2018 году ООО «Хаммер», СПК ПЗ «Заря-1», ООО ПЗ «Махар», ООО ПЗ «Дженгур» 2 раза получили на одно и тоже поголовье субсидии, в т.ч.: на возмещения части затрат по наращиванию маточного поголовья овец и коз; на поддержку племенного животноводства. 

     ООО «Хаммер», СПК ПЗ «Заря-1», ООО ПЗ «Махар» на основании писем Минсельхоза КЧР  возвратили в республиканский бюджет субсидии на возмещения части затрат по наращиванию маточного поголовья овец и коз в размер 12 933,4 тыс. рублей, составленных в результате проведённой служебной проверки  (в т.ч. ООО «Хаммер» - п/п №19 от 03.12.2018г на сумму 5 200,4 тыс. рублей; СПК ПЗ «Заря-1» - п/п  №23 от 09.11.2018г на сумму 4 544,0 тыс. рублей; ООО ПЗ «Махар» - п/п №1 от 21.11.2018г на сумму 3 189,0 тыс. рублей). Министерством ведется работа по взысканию с ООО ПЗ «Дженгур» излишне выплаченной задолженности.

 Согласно решению Арбитражного суда КЧР от 25.06.2019г.,  с ООО ПЗ «Дженгур»  подлежит  взысканию сумма в размере 4 613,2 тыс. рублей. 

  Субсидии на развитие производства тонкорунной и полутонкорунной шерсти

Количество получателей субсидий в 2018 году составило 1 получатель, общая сумма выплаченной субсидии составила 525,0 тыс. рублей.

Проверкой применения ставок при расчете субсидий нарушений не выявлено. 

3. Основное мероприятие «Содействие достижению целевых показателей программы в области развития малых форм хозяйствования на селе» подпрограммы «Развитие подотраслей  агропромышленного комплекса» государственной программы "Развитие сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики до 2020 года".

Субсидии на развитие семейных животноводческих ферм

         В проверяемом периоде получателями грантов на развитие семейных животноводческих ферм являются  27  сельхозтоваропроизводителя на общую сумму 126 300,0 тыс.рублей. 

      В соответствии с разделом 3 "Условие и порядок предоставления гранта" п.3.2 типовых соглашений, заключенных между Министерством и получателями средств, средства гранта  перечисляются  на специальные счета, открытые не позднее 5 дней с момента принятия конкурсной комиссией решения. В нарушение  п.3.2 и п.4.1.1. Соглашения между Минсельхозом КЧР и получателями субсидии, Министерство перечислило средства на раннее действующие счета получателей гранта, не приняв во внимание  вышеуказанные пункты.

       Из  предоставленных к проверке пакетов документов при выборочной проверке 7-ми получателей гранта на наличие специально открытого счета  установлено:  


- получатели ИП Глава КФХ Эркенов Х.А.,  ИП Глава КФХ Мунгиев Р.А., ИП Глава КФХ Шидаков К,Х.,  ИП Глава КФХ Касаев С-М.К., ИП Глава КФХ Лепшоков А.Д., ИП Глава КФХ Байрамукова Ф.М., ИП Глава КФХ Чомаев А-М.А. не выполнили  условия прописанные в п.3.2 "об открытии нового счета" для перечисления денежных средств.  

        В соответствии  с разделом 4 «Взаимодействие сторон» пункта 4.1.5 типовых соглашений Министерство вправе осуществлять контроль использования Гранта (порядок расходования, цели, условия и т.д.)  путем проведения плановых и внеплановые проверок.   В проверяемом периоде такие проверки не проводились.

Субсидия на грантовую поддержку сельскохозяйственных потребительских кооперативов для развития материально-технической базы

Предоставление субсидии регламентируется Порядком, утвержденным постановлением Правительства КЧР от 30.05.2017г. №147, согласно которому в проверяемом периоде предоставлены субсидии в порядке конкурсного отбора 3-м СПК. Размер выданной в 2018 году субсидии составил 73 000,0 тыс. рублей. 

Субсидии на государственную поддержку кредитования малых форм хозяйствования. 

Предоставление субсидии в проверяемом периоде регламентировалось Правилами, утвержденными постановлением Правительства РФ от 28.12.2012г. №1460, и Порядком, утвержденным постановлением Правительства КЧР от 15.02.2013г. №41 и от 13.07.2017г. №199.

            В рамках реализации подпрограммы "Развитие подотраслей агропромышленного комплекса",  Государственной программы "Развитие сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики до 2020 года" на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах в 2018 году были предусмотрены бюджетные ассигнования в сумме 31 578,9 тыс. рублей. С учетом внесенных изменений бюджетные назначения на 2018 год были уменьшены до 9 680,8 тыс. руб., в том числе:

- 9 196,8 тыс. рублей за счет средств федерального бюджета;

- 484,0 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета.

           Субсидия в сумме 5 011,6 тыс. рублей выплачена по кредитам, полученным гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство (2 705 получателя).

        Субсидия в сумме 4 669,2 тыс. рублей выплачена по займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах (документы изъяты УЭБ и ПК МВД КЧР).

4. Достижение целевых показателей результативности исполнения мероприятий подпрограммы «Развитие подотраслей  агропромышленного комплекса" государственной программы "Развитие сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики до 2020 года".

В соответствии с Методическими указаниями по разработке и реализации государственных программ КЧР, утвержденными приказом Минэкономразвития КЧР от 31.10.2014г. № 169-п, эффективность реализации подпрограммы составила в 2018 году 0,80 и признана высокой. 

Предложения:

1. Направить представление Министру сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики.
Аудитор 

Контрольно-счетной палаты

Карачаево-Черкесской Республики                                                       Т.М. Эдиев

___________________________________________________________________

2.

Результаты контрольного мероприятия

«Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования республиканских бюджетных и внебюджетных средств, выделенных в 2017-2018 годах  Республиканскому государственному бюджетному учреждению здравоохранения «Абазинская центральная районная поликлиника»

1. Основание для проведения проверки: План  работы  Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики на 2019 год, утвержденный решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики от 27.12.2018 года №14, постановление Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики от 26.12.2018 года № 348,  распоряжение Председателя Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики от  10.06.2019 года №32-р. 

  2. Предмет контрольного мероприятия: проверка нормативно-правовых актов, бухгалтерских и иных документов, регламентирующих получение и подтверждающих расходование   бюджетных и внебюджетных средств, выделенных в 2017-2018 годах Республиканскому государственному бюджетному  учреждению здравоохранения «Абазинская центральная районная поликлиника».

        3. Цель контрольного мероприятия: определение законности и результативности (эффективности и экономности) использования  бюджетных и внебюджетных средств выделенных в 2017-2018 годах Республиканскому государственному бюджетному  учреждению здравоохранения «Абазинская центральная районная поликлиника».

        4.Объект контрольного мероприятия: Республиканское государственное бюджетное  учреждение здравоохранения «Абазинская центральная районная поликлиника».

Проверяемый период деятельности: с 01.01.2017 по 31.12.2018 года.
Сроки проведения проверки: с 18.06.2018 года по 12.07.2019 год.

 Акт проверки подписан без разногласий.  Программа проверки выполнена в полном объеме.

   Проверка проведена в соответствии:  

             - со стандартом внешнего государственного финансового контроля «Общие правила проведения контрольного мероприятия» (СРК 01-16) (в редакции Решения Коллегии КСП КЧР от 01.02.2017 года №1); 

  -  со стандартом по организации и проведению проверки финансово-хозяйственной деятельности бюджетного и казенного учреждения (СРК 12-13) (в редакции Решения Коллегии КСП КЧР от 22.02.2017 года №1);  

             - со стандартом проведения,  аудита   в   сфере   закупок  товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (СРК 13-14).
Основные выводы:

1. Анализ исполнения государственного задания за 2017 год показал, что  все показатели первого и второго раздела,  характеризующие качество государственной услуги по числу амбулаторных посещений и  количеству посещений по оказанию паллиативной помощи предусмотренных в разделе два государственного задания  исполнены на 100%. 

По третьему разделу показатели,  характеризующие качество    государственной услуги – по  количеству вызовов вне медицинской организации и показателям, характеризующим   объемы государственных услуг – по количеству вызовов вне медицинской организации, не выполнены.

2. Анализ исполнения государственного задания за 2018 год показал, что показатели, характеризующие качество    государственной услуги  – по количеству амбулаторных посещений, по профилю психиатрия, психиатрия-наркология, фтизиатрия –  выполнены на 100%.        

        Показатели, характеризующие объем государственной услуги – по количеству посещений,  исполнены в следующих размерах, в том числе:   

- по профилю «психиатрия» –   на  102,6%;

- по профилю  «психиатрия-наркология» – исполнено на 99,4%;

- по профилю «фтизиатрия» –   исполнено на 97,7 %. По объемам государственной услуги предусмотрено допустимое отклонение плана от факта на 10%. 


Раздел второй: 

- показатели, характеризующие качество    государственной услуги  – число  посещений по оказанию паллиативной помощи в амбулаторных условиях и  показатели,  характеризующие объем государственной услуги – число посещений по оказанию паллиативной помощи выполнены на 100%.

Раздел третий:

- показатели,  характеризующие качество    государственной услуги  – «по количеству вызовов вне медицинской организации» и объемы государственных услуг – по  «количеству вызовов вне медицинской организации» не выполнены.   

3.План финансово-хозяйственной деятельности  по  государственному заданию за 2017 год утвержден по доходам  на 1 507,9 тыс. рублей. Кассовые расходы составили 1 507,9 тыс. рублей,  фактические расходы составили 1 607,5  тыс. рублей. Фактические расходы превысили кассовые расходы на 99,6 тыс. рублей, за счет  кредиторской задолженности по поставленному  туберкулину, использованного в качестве вакцины для диагностики заболевания туберкулезом.  

4. План финансово-хозяйственной деятельности по  государственному заданию за 2018 год  утвержден по доходам  на 1 581,2 тыс. рублей. Финансирование, кассовые и фактические  расходы составили 1 581,2 тыс. рублей.

   5. В соответствии с территориальной программой государственных гарантий в 2017-2018 годах Учреждение на основании договоров, заключенных с АО «Макс-м» жителям КЧР оказывало медицинские услуги, оплата которых производилась через АО «Макс-М» в объеме и на условиях,  действующей  на территории КЧР программы государственных гарантий оказания бесплатной медицинской помощи из них: 

-в 2017 году в соответствии договором  от 31.12.2015 года № 20 ( в ред.доп. соглашений № 14,15,16,17,18,19,20)    стоимость услуг на 2017 год  по территориальной программе составила 43 399,50 тыс. рублей; 

-в 2018 году в  соответствии с договором  от 01.01.2018 года №20 (ред.доп.согл.№№1-10), стоимость объемов медицинской помощи по территориальной программе ОМС на 2018 год составила 48 890,84 тыс. рублей;

6. в 2017-2018 годах на основании договора с КЧРТФ ОМС « О порядке осуществления расчётов за медицинскую помощь, оказанную застрахованным лицам за пределами субъекта Российской Федерации, на территории которого выдан полис обязательного медицинского страхования» от 29.12.2016 года № 116/МР/17( ред.д.с №1 от 29.03.2017)  ТФОМС  КЧР, оплачивались  медицинские  услугу Учреждения, за оказанную  медицинскую помощь, лицам застрахованным за пределами Карачаево-черкесской Республики.

7. В 2017 году за пролеченных больных, Учреждением выставлено счетов  на общую сумму 44 250,75 тыс. рублей. Профинансировано  44280,2  тыс.рублей из них по счетам 2017 года -43 760,0 тыс. рублей , том числе: АО «Макс-М» выставлены счетов за финансовый год на сумму- 43 636,96 тыс. рублей, фактически оплачено 43 184,30  тыс. рублей, в  ТФОМС выставлено счетов за лечение лиц, застрахованных на территории других субъектов РФ на сумму -  613,79 тыс. рублей, оплачено 575,71 тыс. рублей. Общая сумма удержаний   за 2017 год между выставленными и оплаченными счетами по результатам медико-экономических экспертиз и экспертиз качества медицинской помощи составила - 490,75 тыс.рублей.

Средства, удержанные по результатам медико-экономических экспертиз и экспертиз качества медицинской помощи в сумме 490,75 тыс. рублей, в соответствии со ст.34 БК РФ    являются    неэффективным расходами бюджетных средств.  

8. В 2018 году за оказанные услуги Учреждением выставлено счетов за пролеченных больных на общую сумму 50 097,43 тыс. рублей. Фактическая оплата за оказанные услуги составила 49 210,55 тыс. рублей, в том числе: 

- АО «Макс-М» выставлены счета за пролеченных больных на сумму 49 536,98 тыс. рублей, фактически оплачено 48 668,44  тыс. рублей;

- ТФОМС  за лечение лиц, застрахованных на территории других субъектов РФ – выставлено счетов на сумму - 560,45 тыс. рублей, оплачено -542,1 тыс. рублей. Общая сумма отклонений между выставленными и оплаченными счетами по результатам проведенных медико-экономических экспертиз и экспертиз качества медицинской помощи составила -   868,5 тыс. рублей. 

Средства, удержанные  ТФОМС КЧР, по результатам медико-экономических экспертиз и экспертиз качества медицинской помощи на сумму 868,5 тыс. рублей, в нарушение ст.34 БК РФ    являются    неэффективным расходованием бюджетных средств.  

9. Анализом исполнения Плана финансово-хозяйственной деятельности по средствам ОМС  за 2018 год установлено, что  план финансово-хозяйственной деятельности по средствам  ОМС  за 2018 год утвержден в сумме 49 047,20 тыс. рублей,  кассовые расходы  составили 49 047,20 тыс. рублей, фактические расходы составили 57 538,5 тыс. рублей. Фактические расходы превысили утвержденный объем финансирования и кассовые расходы - на 8 491,4 тыс. рублей. Превышение фактических расходов над утвержденными объемами финансирования, согласно объяснительному, произошло в связи с тем, что при формировании бюджета на следующий финансовый год не предусматриваются средства, на погашение кредиторской задолженности, сложившейся на начало отчетного года. 

10. В нарушение статей 6, 158 Бюджетного Кодекса Российской Федерации и статьи  21 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 27.12.2013 года N 100-РЗ «О бюджетном процессе в КЧР» Министерство здравоохранения в 2017-2018  годах не обеспечило исполнение функций главного распорядителя в части контроля над целевым и эффективным использованием бюджетных средств, выделенных в распоряжение РГБУЗ «Абазинская центральная районная поликлиника». 

11. Премирование руководителя учреждения осуществляется Министерством здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики, с учетом результатов деятельности учреждения в соответствии с критериями оценки и целевыми показателями эффективности работы учреждения за счет утвержденных ассигнований. Приказами Министерства здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики от 30.12.2016 года №296-к и от 06.06.2018 года №167-к «О разрешении работы по совместительству» главному врачу (и.о.главного врача) разрешена работа по совместительству в должности врача акушера-гинеколога в пределах 0,5 ставки. 

Средняя заработная плата руководителя Учреждения составила в 2017  году – 44,2 тыс. рублей, в 2018 году 54,8 тыс.рублей, а средняя заработная плата медицинских работников Учреждения составила в 2017 году – 20,8 тыс. рублей, в 2018 году – 26,3 тыс.рублей, что не превышает трех размеров средней заработной платы медицинских работников.
12. Приказами  Главного врача, в соответствии с постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 21.12.2015 N 367 «О введении новой системы оплаты труда работников учреждений здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики»,  работникам Учреждения выполнявшим дополнительный объем работ по той же  профессии или должности,  производилась доплата за расширение зон обслуживания или увеличение объема выполняемых работ, без каких либо критериев оценки. В приказах прописано «предоставить надбавку в размере «от должностного оклада»). 
Так, общая сумма средств начисленных и выплаченных за совмещение должностей, за весь проверяемый период составила 6724,4 тыс.рублей, в т.ч.: 

в 2017 году на - 2971,7 тыс.рублей, в т.ч.: врачам – 993,4 тыс.рублей, среднему медперсоналу – 850,5 тыс.рублей, прочему персоналу – 1127,8 тыс.рублей;

 в 2018 году в сумме 2296,1 тыс.рублей, в т.ч.: 

врачам – 1411,4 тыс.рублей, среднему медперсоналу – 917,3 тыс. рублей, прочему персоналу – 1424,0 тыс.рублей.

В соответствии со статьей 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  выплаты осуществленные работникам Учреждения без указания критериев определения стоимости дополнительно выполняемых работ, являются неэффективным расходами бюджетных средств.

13. Работникам Учреждения, в соответствии с требованиями статей 146,147 Трудового кодекса Российской Федерации  к оплате труда  работников занятых на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, производилась доплата в виде компенсаций работу во вредных условиях .

Проверкой установлено, что основанием для начисления компенсаций за работу во вредных условиях, являлся отчет, по специальной оценке, рабочих мест от 30.05.2012 года №14-КЧ на 71 рабочих мест, проведенный ОЧУ «Учебно-методический центр «Эко-Сфера». Срок действия отчета - до 30.05.2017г. Однако, после истечения срока действия отчета, Учреждением не проводилась новая оценка условий труда. 

Согласно требованиям статьи 219 Трудового кодекса Российской Федерации,  в случае обеспечения на рабочих местах безопасных условий труда, подтвержденных результатами специальной оценки условий труда или заключением государственной экспертизы условий труда, гарантии и компенсации работникам не устанавливаются. 

Таким образом, выплата компенсаций за вредность  работникам Учреждения без проведения специальной оценки условий труда подтверждающего факт наличия вредных и опасных факторов, является  необоснованной.  

Всего с 01.06.2017 по 3.12.2018  Учреждением выплачено компенсаций   за вредность на сумму 188,8 тыс. рублей, в т.ч.: за  второе полугодие 2017 года – 46,8 тыс. рублей  и  за  2018 год – 142,0 тыс.рублей.

14. Проверкой обоснованности выплат компенсации расходов по оплате жилого помещения и коммунальных услуг медицинским работникам Учреждения, нарушений не выявлено.
15. Учреждением приняты достаточные меры по исполнению Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в части  доведения  средней заработной платы  среднего медицинского персонала и врачей, до критериев соотношения к  средней заработной платы по КЧР, предусмотренных дорожной картой. Критерии соотношений средней заработной платы младшего медицинского персонала и врачей  предусмотренный дорожной картой, утвержденной Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 05.03.2013 года №55 в 2017  перевыполнен, соответственно  на 34,6 рублей и 800,36 рублей,  в 2018  критерии соотношений средней заработной платы младшего медицинского персонала и врачей  перевыполнен соответственно  на 16,8 рублей и 870,9 рублей.

16. В соответствии с распоряжением Министерства имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской Республики от 30.12.2016 года  № 613 «О принятии муниципального бюджетного лечебно-профилактического учреждения «Центральная районная поликлиника» Абазинского муниципального района из собственности Абазинского муниципального района в собственность Карачаево-Черкесской Республики» имущество, общей балансовой стоимостью 43 558,2 тыс. рублей,   Администрацией Абазинского муниципального района  на основании акта приема-передачи б/н от 30.12.2016  передано  в собственность Карачаево-Черкесской Республики. 

На момент проверки, Министерством имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской Республики», вышеприведенное имущество,  в нарушение требований частей 9,10 статьи 9.2 Федеральный закон от 12.01.1996 N 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», особо ценное имущество и нежилые помещения балансовой стоимостью 19126,5 тыс.рублей  в оперативное управление Учреждению, не  переданы.   Имущество, находящееся в Казне Карачаево-Черкесской Республики, используется Учреждением,  без правоустанавливающих документов.  

17. При проведения инвентаризации лекарственных препаратов установлено, что в врачебной амбулатории а.Инжич-Чукун журнал учета лекарственных препаратов не прошнурован и не пронумерован; в журнале учета на момент проверки не учтены следующие препараты: винпоцетин 5*10млг.; эуфиллин 3*10млг.; магния сульфат 5*10млг. Во врачебной амбулатории а.Кара-Паго, журнал учета медикаментов, не ведется.

18. Имущество общей балансовой стоимостью 455,7 тыс.рублей  в том числе: анализатор биохимии HUMAYZE , балансовой стоимостью 206,7 тыс.рублей находящийся  в центральной районной поликлинике а.Псыж  и стоматологическое оборудование находящееся во врачебной амбулатории а.Инжич-Чукун, балансовой стоимостью 249,0 тыс.рублей, с 2015 года Учреждением не используются. 

Неиспользование Учреждением с 2015 года медицинского оборудования, в соответствии со статьей 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, являются неэффективным использованием государственного имущества.

19. Учет потребленной электроэнергии и коммунальных услуг  осуществляется на основании показаний приборов учета, установленных на границе балансовой принадлежности электрических сетей, сетей теплоснабжения и водоснабжения. Показания приборов учета ежемесячно фиксируются в журнале учета потребленной электроэнергии и коммунальных услуг.  

20.  В нарушение  требований части 7 ст. 9 Закона от 06.11.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и  п.4 Положения о документах и документообороте в бухгалтерском учете, утвержденного Министерством финансов СССР 29.07.1983 года N 105  при оформлении  путевых листов допускались неоговоренные исправления. В путевых листах допускались случаи не отражения маршрута движения, что затрудняет контроль за списанием ГСМ.  Журнал регистрации путевых листов не ведется.

Списания ГСМ  на служебные автомобили производятся с соблюдением норм расхода топлива и смазочных материалов на автомобильном транспорте, утвержденных распоряжением от 14.03.2008 года №АМ-23-р  «О введении в действие методических рекомендации «Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте» в редакции  Распоряжения Минтранса России от 14.05.2014 года N НА-50-р.

21. План ФХД по предпринимательской и иной, приносящей доход деятельности за 2017 год исполнен на 96,7%. План финансово-хозяйственной деятельности по внебюджетным средствам от предпринимательской и иной, приносящей доход деятельности, на 2018 год   исполнен на 118,2 %. 

В соответствии с приказами Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 16.01.2008 года № 11н, от 08.02.2008 года № 51н, от 19.01.2007 года №50 «О порядке и условиях расходования средств, связанных с оплатой услуг государственным и муниципальным учреждениям здравоохранения услуг по медицинской помощи, оказанной женщинам в период беременности, в период родов и в послеродовой период, а также по диспансерному наблюдению ребенка в течение первого года жизни», Учреждением, разработано Положение «О порядке распределения дополнительных финансовых средств, поступивших по родовым сертификатам за оказанную амбулаторно-поликлиническую помощь женщинам в  период беременности, а также по диспансерному наблюдению ребенка первого года жизни». 

На 2017 год доходы по родовым сертификатам были утверждены в сумме 493,7 тыс. рублей. Исполнение плана по доходам и расходов составило 100% плана. 

На 2018 год   доходы по родовым сертификатам утверждены в сумме 713,8 тыс. рублей. Исполнение плана по доходам и расходам составило 100% плана.
22.  По данным бухгалтерского учета за период проверки числилась следующая задолженность:

 по состоянию на 01.01.2017   дебиторская в сумме 68,33 тыс. рублей и кредиторская задолженность в сумме  4 693,93 тыс. рублей. 

 По  состоянию на 01.01.2018 года дебиторская задолженность в сумме  55,4 тыс. рублей и  кредиторская задолженность в сумме 4 838,16 тыс. рублей.

По состоянию на 01.01.2019 года дебиторская задолженность в сумме 0,0 рублей и   кредиторская задолженность в сумме 8 811,90 тыс. рублей. 

В динамике, за проверяемый период, наблюдается увеличение суммы кредиторская задолженности на   87,7 %, а дебиторская задолженность ликвидирована.

Проведенной проверкой фактов необоснованного образования задолженности не установлено. В структуре кредиторской задолженности, имеется просроченная кредиторская задолженность   на сумму   1 903,7  тыс. рублей.

23. В нарушение  требований части 7 ст. 9 Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и  п.4 Положения о документах и документообороте в бухгалтерском учете, утвержденного Министерством финансов СССР 29.07.1983 года N 105 не во всех приходных и расходных кассовых  ордерах и   авансовых отчетах,  отражены порядковые номера, допускались неоговоренные исправления, отсутствуют даты и расшифровки подписей. 

24. Бухгалтерский учет в Учреждении в проверяемом периоде велся по плану счетов бухгалтерского учета в соответствии с Инструкцией по бюджетному учету, утвержденному Приказом Минфина Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н (в актуальной редакции), тогда как для бюджетных учреждений  имеется свой план счетов утвержденный Приказом Минфина России от 16.12.2010 N 174н « Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению».

       25. Абсолютная экономия бюджетных средств по Учреждению достигнутая за проверяемый период составила – 427,2 тыс.рублей из них:

в 2017 году - 81,1 тыс.рублей -по электронным аукционам; 

в 2018 году - 346,1 тыс. рублей, в том числе:  по электронным аукционам - 343,8  тыс. рублей и запросам котировок - 2,3 тыс. рублей.

Относительный объем экономии (в процентах) бюджетных средств, в 2017 году составил 1,1%, в 2018 году составил 4,3%.

 26. За проверяемый период закупки товаров, работ и услуг  в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011№ 223 «О закупках товаров, работ и услуг отдельными видами юридических лиц» не осуществлялись.

 27. Планом по предотвращению коррупции за 2017-2018 годы предусмотрено проведение 24 мероприятий. Все пункты плана мероприятий исполнены.
ПРЕДЛОЖЕНИЯ:

1.Направить отчет в Народное Собрание (Парламент) КЧР.

2. Направить информационное письмо в адрес Министерства имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской Республики;

3.Направить Представление Главному врачу РГБУЗ «Абазинская центральная районная поликлиника».

  Аудитор 

Контрольно-счетной палаты

Карачаево-Черкесской Республики                                               А.А.Косов                                                                                                                
_____________________________________________________________________

3
 Результаты контрольного мероприятия- проверки законности, результативности (эффективности и экономности) использования республиканских бюджетных средств, выделенных в 2017 и 2018 годах на реализацию мероприятий подпрограммы 8 «Горячее питание школьников на 2014-2020 годы» Государственной программы «Развитие образования в Карачаево-Черкесской Республике на 2014-2025 годы»

1. Основания для проведения проверки: план работы Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики на 2019 год, утвержденный Решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики от 27.12.2018 №14 (в действующей редакции), Постановление Народного Собрания (Парламента) КЧР от 26.12.2018 №348, распоряжение  Председателя Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики от 22.05.2019 №26-Р и распоряжение  Председателя Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики от 01.07.2019 №37-Р. 

2. Предмет контрольного мероприятия: проверка нормативно-правовых актов, бухгалтерских и иных документов, регламентирующих получение и подтверждающих расходование   республиканских бюджетных средств, выделенных в 2017-2018 годах на реализацию Подпрограммы 8 "Горячее питание школьников на 2014 - 2020 годы"  государственной программы  "Развитие образования в Карачаево-Черкесской Республике на 2014 - 2025 годы".

3. Цель проверки: установление законности, результативности (эффективности и экономности) использования республиканских бюджетных средств, выделенных в 2017 и 2018 годах на реализацию мероприятий подпрограммы 8 «Горячее питание школьников на 2014-2020 годы» Государственной программы «Развитие образования в Карачаево-Черкесской Республике на 2014-2025 годы».

4. Перечень проверенных объектов: 

- Министерство образования и науки Карачаево-Черкесской Республики (далее по тексту-Министерство); 

- Адыге-Хабльский муниципальный район - Отдел образования администрации Адыге-Хабльского муниципального района (далее по тексту-Отдел);

- Ногайский муниципальный район- Отдел образования администрации Ногайского муниципального района (далее по тексту-Отдел) и подведомственные учреждения: Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа п. Эркен-Шахар» (далее по тексту- МКОУ «СОШ п. Эркен-Шахар» или Учреждение), Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа а. Икон-Халк» (далее по тексту- МКОУ «СОШ а. Икон-Халк» или Учреждение), Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа а. Кызыл-Тогай» (далее по тексту- МКОУ «СОШ а. Кызыл-Тогай» или Учреждение); 

- Прикубанский муниципальный район- Управление образования администрации Прикубанского муниципального района (далее по тексту-Управление) и подведомственные учреждения: Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа пос.Кавказский» (далее по тексту- МКОУ «СОШ пос.Кавказский» или Учреждение), Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа пос.Кавказский» (далее по тексту- МКОУ «СОШ пос.Мичуринский» или Учреждение);

- Хабезский муниципальный район- Отдел образования администрации Хабезского муниципального района (далее по тексту-Отдел). 

        По окончании Локальные акты и сводный акт подписаны без разногласий. 

Основные выводы:

1. Законом Карачаево-Черкесской Республики от 23.12.2016 №92-РЗ «О республиканском бюджете Карачаево-Черкесской Республики на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годы» (в действующей редакции) по подпрограмме «Горячее питание школьников на 2014-2019 годы» в 2017 году предусмотрено средств в сумме 45641,00 тыс. рублей. На реализацию программных мероприятий из республиканского бюджета выделено в 2017 году из предусмотренных программой 45641,00 тыс. рублей, фактически использовано 45641,00 тыс. рублей, что составляет 100,0%. В 2017 году, предусмотренные объемы финансирования в республиканском бюджете на реализацию подпрограммы исполнены в полном объеме.

2. Законом Карачаево-Черкесской Республики от 25.12.2017 №85-РЗ «О республиканском бюджете Карачаево-Черкесской Республики на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» в первоначальной редакции по подпрограмме «Горячее питание школьников на 2014-2019 годы» предусмотрено средств в сумме 47000,00 тыс. рублей. Законом Карачаево-Черкесской Республики от 29.12.2018 №90-РЗ «О внесении изменений в Закон Карачаево-Черкесской республики «О республиканском бюджете Карачаево-Черкесской республики на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» внесены изменения и утверждено  с учетом внесенных изменений по подпрограмме «Горячее питание школьников на 2014-2019 годы» в сумме 48818,00 тыс. руб. На реализацию программных мероприятий в 2018 году фактически использовано 40079,92 тыс. рублей, что составляет 82,1% от предусмотренных бюджетом. В 2018 году, предусмотренные объемы финансирования в республиканском бюджете на реализацию программы исполнены не в полном объеме, отклонения составили 8738,08 тыс. рублей или 17,9%. 

3. В соответствии с требованиями пункта 4 Порядка, органами местного самоуправления муниципальных образований заключены с Министерством образования и науки Карачаево-Черкесской Республики Соглашения. На реализацию Подпрограммы 8 "Горячее питание школьников на 2014 - 2020 годы"  государственной программы  "Развитие образования в Карачаево-Черкесской Республике на 2014 - 2025 годы" в 2018 году условиями пункта 1.3 Соглашений  предусмотрены средства из бюджетов муниципальных районов и городских округов КЧР. Всего предусмотрено условиями пункта 1.3 Соглашений средств из бюджетов муниципальных районов и городских округов в сумме 2477,679 тыс. рублей. Фактическое финансирование составило в сумме 1711,141 тыс. руб. Отклонения составили -766,538 тыс. рублей, что связано с тем, что муниципальными образованиями Карачаево-Черкесской Республики-Карачаевским городским округом, Адыге-Хабльским муниципальным районом, Карачаевским муниципальным районом, Ногайским муниципальным районом, Хабезским муниципальным районом не выполнены условия софинансирования 5% на сумму -744,404 тыс. рублей, предусмотренные пунктом 1.3 Соглашений. Малокарачаевским муниципальным районом, Урупским муниципальным районом, Усть-Джегутинским муниципальным районом частично выполнены условия софинансирования 5%, из предусмотренных Соглашением- 622,969 тыс. рублей, фактически профинансировано 446,253 тыс. рублей. Абазинским муниципальным районом из предусмотренных пунктом 1.3 Соглашения 88,222 тыс. рублей профинансировано 242,804 тыс. рублей.

4. На 2017-2018 годы стоимость   питания в день 1 учащегося группы продленного дня и стоимость 1 стакана молока не утверждены нормативными правовыми актами Карачаево-Черкесской Республики. 

5. Согласно Порядку, в 2018 году расширился перечень учащихся, имеющих право на бесплатное горячее питание в общеобразовательных учреждениях Карачаево-Черкесской Республики, а именно включены:

-учащиеся общеобразовательных учреждений с 0-4 классов;

-обучающиеся классов, задействованных в реализации пилотных проектов, направленных на приобщение молодежи школьного возраста к регулярным занятиям спортом. Однако, дополнительные средства на финансирование расходов на горячее питание в 2018 году не выделялись. 

6. Согласно расчетам, проведенным в ходе проверки, эффективность реализации подпрограммы 8 «Горячее питание школьников на 2014-2020 годы» Государственной программы «Развитие образования в Карачаево-Черкесской Республике на 2014-2025 годы» за 2017-2018 годы высокая, так показатель ЭРп/п за 2017 год составил 1, за 2018 года 1,24.  Оценка эффективности реализации подпрограммы 8 «Горячее питание школьников на 2014 - 2020 годы» за 2017-2018 годы проводилась по отчетным данным, представленным Министерством образования и науки Карачаево-Черкесской Республики и плановым показателям, предусмотренным подпрограммой 8 «Горячее питание школьников на 2014 - 2020 годы» Государственной программы «Развитие образования в Карачаево-Черкесской Республике 2014-2025 годы». 

Адыге-Хабльский муниципальный район

7. Отдел образования администрации Адыге-Хабльского муниципального района. 

7.1 Стоимость одного стакана молока в день и стоимость обеда республиканскими нормативными правовыми актами не определены.     

7.2 По всем четырем целевым показателям в 2017 году фактические показатели реализации подпрограммы 8 Госпрограммы имеют следующие значения: 

- доля учащихся общеобразовательных организаций республики, охваченных горячим питанием в школьных столовых - 54,5% (план – 80%). Установленный индикатор не достигнут, исполнение составило 68,1%;   

- доля учащихся общеобразовательных организаций, охваченных льготным питанием, составило 17,5% (план – 17,5%) – целевой индикатор достигнут.  

- показатель апробации новых форм организации школьного питания, составила 0 (план - 100). Индикатор не достигнут; 

- доля общеобразовательных организаций, улучшивших материально-техническую базу школьных столовых составило 0% (план 100%) – индикатор не достигнут.  

Анализ целевых индикаторов, характеризующих ход реализации Подпрограммы 8, свидетельствует о недостаточной эффективности и результативности решения задач, определенных Госпрограммой в 2017 году. 

7.3 По всем четырем целевым показателям в 2018 году фактические показатели реализации Подпрограммы 8 имеют следующие значения: 

- доля учащихся общеобразовательных организаций республики, охваченных горячим питанием в школьных столовых до начала реализации Программы, составляло 55,8% (план – 80%). Установленный индикатор не достигнут, исполнение составило 69,8%.   

- доля учащихся общеобразовательных организаций, охваченных льготным питанием, составило 17,5 % (план – 17,5%), целевой индикатор достигнут; 

- показатель апробации новых форм организации школьного питания составила 0 (план - 100). Индикатор не достигнут; 

- доля общеобразовательных организаций, улучшивших материально-техническую базу школьных столовых составило 0% (план 100%), целевой индикатор не достигнут.  

Анализ целевых индикаторов, характеризующих ход реализации Подпрограммы 8, свидетельствует о недостаточной эффективности и результативности решения задач, определенных Госпрограммой в 2018 году. 

Ногайский муниципальный район

8. Отдел образования администрации Ногайского муниципального района

8.1 Пунктом  1.3 Соглашения о предоставлении в 2018 году средств бюджету Ногайского муниципального района из республиканского бюджета, предусмотренных на реализацию подпрограммы 8 «Горячее питание школьников на 2014-2020 годы» Государственной программы «Развитие образования в Карачаево-Черкесской Республике на 2014-2025 годы» от 05.04.2018 №08-ГП-08-2018 предусмотрен размер софинансирования из бюджета Ногайского муниципального района 5% или 73241 рублей, данные условия Соглашения Ногайским муниципальным районом не выполнены. 

8.2 В 2017-2018 годах в нарушение части 1 статьи 37 ФЗ «Об образовании в РФ» и части 1 статьи 20 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 06.12.2013 №72-РЗ «Об отдельных вопросах в сфере образования на территории Карачаево-Черкесской Республики» в общеобразовательных учреждениях Ногайского муниципального района не обеспечена организация питания всех обучающихся. 

8.3 Горячим питанием обеспечивались только учащиеся из малообеспеченных семей и учащиеся категории дети-сироты, то есть 17,5% от общего числа учащихся в группах продленного дня, что составляет:

- за 2016-2017 учебный год-2,2% от общего числа обучающихся;

- за 2017-2018 учебный год-1,9% от общего числа обучающихся;

- за 2018-2019 учебный год- 1,8% от общего числа обучающихся.

8.4 По целевым показателям подпрограммы 8 «Горячее питание школьников на 2014 - 2020 годы» Государственной программы «Развитие образования в Карачаево-Черкесской Республике 2014-2025 годы», утвержденной Постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 31.10.2013 №366 «Об утверждении государственной программы "Развитие образования в Карачаево-Черкесской Республике на 2014 - 2025 годы» по итогам 2017 года  имелись следующие значения: 

- доля учащихся общеобразовательных организаций республики, охваченных горячим питанием в школьных столовых, составила 2,1% при утвержденных 90%, что на 87,9% ниже от утвержденных плановых целевых показателей. Данный целевой показатель не достигнут;  

- доля учащихся общеобразовательных организаций, охваченных льготным питанием, составила 17,5% при утвержденных 17,5% и соответствует утвержденным плановым целевым показателям;    

- показатель апробации новых форм организации школьного питания-составил -0ед. при утвержденных 100ед. или на 100 ед. ниже от утвержденных плановых целевых показателей. Данный целевой показатель не достигнут;

- доля общеобразовательных организаций, улучшивших материально-техническую базу школьных столовых составило 0% при утвержденных 100% или на 100%. ниже от утвержденных плановых целевых показателей.  Данный целевой показатель не достигнут.

Из четырех целевых показателей подпрограммы 8 «Горячее питание школьников на 2014 - 2020 годы» Государственной программы «Развитие образования в Карачаево-Черкесской Республике 2014-2025 годы», утвержденной Постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 31.10.2013 №366 «Об утверждении государственной программы "Развитие образования в Карачаево-Черкесской Республике на 2014 - 2025 годы» по итогам 2017 года  общеобразовательными учреждениями Ногайского муниципального района достигнут один показатель.

8.5 По целевым показателям подпрограммы 8 «Горячее питание школьников на 2014 - 2020 годы» Государственной программы «Развитие образования в Карачаево-Черкесской Республике 2014-2025 годы», утвержденной Постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 31.10.2013 №366 «Об утверждении государственной программы "Развитие образования в Карачаево-Черкесской Республике на 2014 - 2025 годы» по итогам 2018 года  имелись следующие значения: 

- доля учащихся общеобразовательных организаций республики, охваченных горячим питанием в школьных столовых, составила 1,9% при утвержденных 80%, что на 78,1% ниже от утвержденных плановых целевых показателей. Данный целевой показатель не достигнут;  

- доля учащихся общеобразовательных организаций, охваченных льготным питанием, составила 17,5% при утвержденных 17,5% и соответствует утвержденным плановым целевым показателям;    

- показатель апробации новых форм организации школьного питания-составил -0ед. при утвержденных 100ед. или на 100 ед. ниже от утвержденных плановых целевых показателей. Данный целевой показатель не достигнут;

- доля общеобразовательных организаций, улучшивших материально-техническую базу школьных столовых составило 0% при утвержденных 100% или на 100%. ниже от утвержденных плановых целевых показателей.  Данный целевой показатель не достигнут.

Из четырех целевых показателей подпрограммы 8 «Горячее питание школьников на 2014 - 2020 годы» Государственной программы «Развитие образования в Карачаево-Черкесской Республике 2014-2025 годы», утвержденной Постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 31.10.2013 №366 «Об утверждении государственной программы "Развитие образования в Карачаево-Черкесской Республике на 2014 - 2025 годы» по итогам 2018 года общеобразовательными учреждениями Ногайского муниципального района достигнут один показатель.

Основным мероприятием Подпрограммы 8 является 
обеспечение мероприятий по организации питания обучающихся в муниципальных образовательных организациях. Однако, общеобразовательными учреждениями Ногайского муниципального района в 2017-2018 годах, не проведены достаточные мероприятия по организации питания обучающихся. 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа п.Эркен-Шахар»

9.1 В нарушение пункта 6.5 СанПиН 2.4.5.2409-08 Учреждением не согласовано примерное меню в Управлении Роспотребнадзора по КЧР.

9.2 В 2017 году МКОУ «СОШ п. Эркен-Шахар» организовано питание учащихся групп продленного дня, из малообеспеченных семей и детей-сирот и предоставление учащимся 0-4 классов в дни занятий вместо одного стакана молока молочной каши и горячего напитка-какао с молоком, что является нарушением пункта 2 Порядка предоставления средств из республиканского бюджета бюджетам муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики на дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации питания обучающихся в муниципальных образовательных организациях, утвержденного Постановлением Правительства КЧР от 15.12.2014 №390 «О некоторых мерах по реализации Закона Карачаево-Черкесской Республики от 06.12.2013 №72-РЗ «Об отдельных вопросах в сфере образования на территории Карачаево-Черкесской Республики».

9.3 В 2018 году МКОУ «СОШ п. Эркен-Шахар» организовано питание учащихся групп продленного дня, из малообеспеченных семей и детей-сирот и предоставление учащимся 0-4 классов в дни занятий молочной каши и напитка какао с молоком. Порядком предоставления субсидии из республиканского бюджета бюджетам муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики на дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации питания обучающихся в муниципальных образовательных организациях, утвержденного Постановлением Правительства КЧР от 04.04.2018 №91  «О дополнительных мерах по реализации Закона Карачаево-Черкесской Республики от 06.12.2013 №72-РЗ «Об отдельных вопросах в сфере образования на территории Карачаево-Черкесской Республики» предусмотрено обеспечение бесплатным молоком или напитком с добавлением молока не менее 50%, ежедневно в дни занятий в количестве 1 стакана, учащихся общеобразовательных учреждений 0 - 4 классов. Однако, в нарушение Порядка, Соглашения Учреждением в дни занятий учащимся 0-4 классов предоставлялись также молочные каши. 

9.4 В нарушение Порядка предоставления субсидии из республиканского бюджета бюджетам муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики на дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации питания обучающихся в муниципальных образовательных организациях, утвержденного Постановлением Правительства КЧР от 04.04.2018 №91  «О дополнительных мерах по реализации Закона Карачаево-Черкесской Республики от 06.12.2013 №72-РЗ «Об отдельных вопросах в сфере образования на территории Карачаево-Черкесской Республики» учащиеся  Муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа п.Эркен-Шахар» 0-4 классов не обеспечены бесплатным горячим питанием. Бесплатным горячим питанием обеспечиваются только учащиеся из малообеспеченных семей и категории дети-сироты, то есть 17,5% от общего числа учащихся в группах продленного дня 0-4 классов. 

9.5 Учреждением в 2017-2018гг. бесплатный завтрак предоставлялся учащимся 0-4 классов из расчета 8 рублей, а стоимость горячего питания (обеда) из расчета 45,0 рублей. Однако, стоимость завтрака в размере 8,00 рублей и стоимость обеда в размере 45,0 рублей не регламентированы нормативными правовыми актами Карачаево-Черкесской Республики.

9.6 Для организации горячего питания обучающихся, функционирует школьная столовая, рассчитанная на 60 посадочных мест. Организовано питание по графику. Согласно представленной Учреждением информации технологическое оборудование школьной столовой не обновлялось с 2012 года. 

9.7 В 2017-2018 годах Учреждением в нарушение части 1 статьи 37 ФЗ «Об образовании в РФ» и части 1 статьи 20 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 06.12.2013 №72-РЗ «Об отдельных вопросах в сфере образования на территории Карачаево-Черкесской Республики» не обеспечена организация питания всех обучающихся. Горячим питанием обеспечивались только учащиеся из малообеспеченных семей и учащиеся категории дети-сироты в количестве 17,5% от общего числа учащихся в группах продленного дня, что составляет:

- за 2016-2017 учебный год-2,4% от общего числа обучающихся;

- за 2017-2018 учебный год-2,2% от общего числа обучающихся;

- за 2018-2019 учебный год- 1,6% от общего числа обучающихся.

 Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа а.Икон-Халк»

10.1 В нарушение пункта 6.5 СанПиН 2.4.5.2409-08 Учреждением не согласовано примерное меню в Управлении Роспотребнадзора по КЧР.

10.2 В 2017 году МКОУ «СОШ а.Икон-Халк» организовано питание учащихся групп продленного дня, из малообеспеченных семей и детей-сирот и предоставление учащимся 0-4 классов в дни занятий вместо одного стакана молока молочной каши, что является нарушением пункта 2 Порядка предоставления средств из республиканского бюджета бюджетам муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики на дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации питания обучающихся в муниципальных образовательных организациях, утвержденного Постановлением Правительства КЧР от 15.12.2014 №390 «О некоторых мерах по реализации Закона Карачаево-Черкесской Республики от 06.12.2013 №72-РЗ «Об отдельных вопросах в сфере образования на территории Карачаево-Черкесской Республики».

10.3 В нарушение Порядка предоставления субсидии из республиканского бюджета бюджетам муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики на дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации питания обучающихся в муниципальных образовательных организациях, утвержденного Постановлением Правительства КЧР от 04.04.2018 №91  «О дополнительных мерах по реализации Закона Карачаево-Черкесской Республики от 06.12.2013 №72-РЗ «Об отдельных вопросах в сфере образования на территории Карачаево-Черкесской Республики» учащиеся  Муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа а.Икон-Халк» 0-4 классов не обеспечены бесплатным горячим питанием. Бесплатным горячим питанием обеспечиваются только учащиеся из малообеспеченных семей и категории дети-сироты, то есть 17,5% от общего числа учащихся в группах продленного дня 0-4 классов. 

10.4 Для организации горячего питания обучающихся функционирует школьная столовая рассчитанная на 80 посадочных мест. Организовано питание по графику. Согласно представленной Учреждением информации технологическое оборудование школьной столовой не обновлялось с 2012 года. 

10.5 Учреждением в 2017-2018гг. бесплатный завтрак предоставлялся учащимся 0-4 классов из расчета 8 рублей, а стоимость горячего питания (обеда) из расчета 45,0 рублей. Однако, стоимость завтрака в размере 8,00 рублей и стоимость обеда в размере 45,0 рублей не регламентированы нормативными правовыми актами Карачаево-Черкесской Республики.

10.6 В 2017-2018 годах Учреждением в нарушение части 1 статьи 37 ФЗ «Об образовании в РФ» и части 1 статьи 20 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 06.12.2013 №72-РЗ «Об отдельных вопросах в сфере образования на территории Карачаево-Черкесской Республики» не обеспечена организация питания всех обучающихся. Горячим питанием обеспечивались только учащиеся из малообеспеченных семей и учащиеся категории дети-сироты в количестве 17,5% от общего числа учащихся в группах продленного дня, что составляет:

- за 2016-2017 учебный год-2,2% от общего числа обучающихся;

- за 2017-2018 учебный год-2,1% от общего числа обучающихся;

- за 2018-2019 учебный год- 2,0% от общего числа обучающихся.

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа а. Кызыл-Тогай»

11.1 В нарушение пункта 2 Порядка предоставления средств из республиканского бюджета бюджетам муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики на дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации питания обучающихся в муниципальных образовательных организациях, утвержденного Постановлением Правительства КЧР от 15.12.2014 №390 «О некоторых мерах по реализации Закона Карачаево-Черкесской Республики от 06.12.2013 №72-РЗ «Об отдельных вопросах в сфере образования на территории Карачаево-Черкесской Республики» в 2017 году МКОУ «СОШ а. Кызыл-Тогай» учащимся 0-4 классов в дни занятий вместо одного стакана молока выдавались сливочное масло и сырки. 

11.2 Учреждением в нарушение пункта 2 Порядка предоставления субсидии из республиканского бюджета бюджетам муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики на дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации питания обучающихся в муниципальных образовательных организациях, утвержденного Постановлением Правительства КЧР от 04.04.2018 №91  «О дополнительных мерах по реализации Закона Карачаево-Черкесской Республики от 06.12.2013 №72-РЗ «Об отдельных вопросах в сфере образования на территории Карачаево-Черкесской Республики», пункта 1.1 Соглашения о предоставлении в 2018 году средств бюджету Ногайского муниципального района из республиканского бюджета, предусмотренных на реализацию подпрограммы 8 «Горячее питание школьников на 2014-2020 годы» Государственной программы «Развитие образования в Карачаево-Черкесской Республике на 2014-2025 годы» от 05.04.2018 №08-ГП-08-2018, в 2018 году МКОУ «СОШ а.Кызыл-Тогай» учащимся 0-4 классов в дни занятий выдавались сырки.

11.3 Приложением 8 к СанПиН 2.4.5.2409-08 предусмотрены рекомендуемые среднесуточные наборы пищевых продуктов, в том числе используемые для приготовления блюд и напитков, для обучающихся общеобразовательных учреждений, в которых сырки не предусмотрены. Приложением 9 к СанПиН 2.4.5.2409-08 предусмотрен рекомендуемый ассортимент пищевых продуктов для организации дополнительного питания обучающихся, которым предусмотрены изделия творожные, кроме сырков творожных (не более 9% жирности). 

11.4 Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа а.Кызыл-Тогай» является малокомплектной школой. Здание является приспособленным для занятий учащихся, пищеблок отсутствует. 

11.5 В нарушение Порядка учащиеся Муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа а.Кызыл-Тогай» 0-4 классов не обеспечены бесплатным горячим питанием. 

11.6 Учреждением в 2017-2018гг. бесплатный завтрак предоставлялся учащимся 0-4 классов из расчета 8 рублей. Однако, стоимость завтрака в размере 8,00 рублей не регламентированы нормативными правовыми актами Карачаево-Черкесской Республики.

11.7 Учреждением в нарушение части 1 статьи 37 ФЗ «Об образовании в РФ» и части 1 статьи 20 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 06.12.2013 №72-РЗ «Об отдельных вопросах в сфере образования на территории Карачаево-Черкесской Республики» не обеспечена организация питания всех обучающихся. 

Прикубанский муниципальный район

Управление образования администрации Прикубанского муниципального района.
12.1 Общеобразовательные учреждения Прикубанского муниципального района обновляли материально-техническую базу в 2012 году, в 2017 году частично обновлено в МКОУ СОШ с.Дружба, МКОУ СОШ с.Таллык, МКОУ СОШ с.Привольное. В 2018 году  МКОУ СОШ п. Кавказский в рамках подготовки школы к новому учебному году приобретены столы, стулья и ванны моечные, а также в 2018 году введена в эксплуатацию новая школа в с. Холоднородниковское, где материально-техническое оснащение столовой новое. 

12.2 В школьных столовых общеобразовательными учреждениями бесплатное горячее питание организовано для категорий учащихся из малообеспеченных семей и детей-сирот, то есть 17,5% от общего числа учащихся в группах продленного дня с 0-11 классы. Учащиеся, не входящие в категорию малообеспеченных семей и детей-сирот, питались за счет родительских средств. 

12.3 По целевым показателям подпрограммы 8 «Горячее питание школьников на 2014 - 2019 годы» Государственной программы «Развитие образования в Карачаево-Черкесской Республике 2014-2025 годы», утвержденной Постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 31.10.2013 №366 «Об утверждении государственной программы "Развитие образования в Карачаево-Черкесской Республике на 2014 - 2025 годы» по итогам 2017 года  имелись следующие значения: 

- доля учащихся общеобразовательных организаций республики, охваченных горячим питанием в школьных столовых, составила 100% при утвержденных 90%, что на 10% выше от утвержденных плановых целевых показателей. Данный целевой показатель достигнут;  

- доля учащихся общеобразовательных организаций, охваченных льготным питанием, составила 17,5% при утвержденных 17,5% и соответствует утвержденным плановым целевым показателям;    

- показатель апробации новых форм организации школьного питания-составил -100ед. при утвержденных 100ед. Данный целевой показатель достигнут;

- доля общеобразовательных организаций, улучшивших материально-техническую базу школьных столовых составило 17,6% при утвержденных 100% или на 82,4%. ниже от утвержденных плановых целевых показателей.  Данный целевой показатель не достигнут.

Из четырех целевых показателей подпрограммы 8 «Горячее питание школьников на 2014 - 2020 годы» Государственной программы «Развитие образования в Карачаево-Черкесской Республике 2014-2025 годы», утвержденной Постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 31.10.2013 №366 «Об утверждении государственной программы "Развитие образования в Карачаево-Черкесской Республике на 2014 - 2025 годы» по итогам 2017 года  общеобразовательными учреждениями Прикубанского муниципального района достигнуты значения по трем показателям.

12.4 По целевым показателям подпрограммы 8 «Горячее питание школьников на 2014 - 2020 годы» Государственной программы «Развитие образования в Карачаево-Черкесской Республике 2014-2025 годы», утвержденной Постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 31.10.2013 №366 «Об утверждении государственной программы "Развитие образования в Карачаево-Черкесской Республике на 2014 - 2025 годы» по итогам 2018 года  имелись следующие значения: 

- доля учащихся общеобразовательных организаций республики, охваченных горячим питанием в школьных столовых, составила 100% при утвержденных 80%, что на 20% выше от утвержденных плановых целевых показателей. Данный целевой показатель достигнут;  

- доля учащихся общеобразовательных организаций, охваченных льготным питанием, составила 17,5% при утвержденных 17,5% и соответствует утвержденным плановым целевым показателям;    

- показатель апробации новых форм организации школьного питания-составил -100ед. при утвержденных 100ед. Данный целевой показатель достигнут;

- доля общеобразовательных организаций, улучшивших материально-техническую базу школьных столовых составило 11,8% при утвержденных 100% или на 88,2%. ниже от утвержденных плановых целевых показателей.  Данный целевой показатель не достигнут.

Из четырех целевых показателей подпрограммы 8 «Горячее питание школьников на 2014 - 2020 годы» Государственной программы «Развитие образования в Карачаево-Черкесской Республике 2014-2025 годы», утвержденной Постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 31.10.2013 №366 «Об утверждении государственной программы "Развитие образования в Карачаево-Черкесской Республике на 2014 - 2025 годы» по итогам 2018 года общеобразовательными учреждениями Прикубанского муниципального района достигнуты значения по трем показателям.

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа пос. Кавказский»

13.1 В 2017 году МКОУ «СОШ пос. Кавказский» организовано питание учащихся групп продленного дня, из малообеспеченных семей и детей-сирот и предоставление учащимся 0-4 классов в дни занятий вместо одного стакана молока молочной каши, сосисок, хлеба с маслом и др., что является нарушением пункта 2 Порядка предоставления средств из республиканского бюджета бюджетам муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики на дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации питания обучающихся в муниципальных образовательных организациях, утвержденного Постановлением Правительства КЧР от 15.12.2014 №390 «О некоторых мерах по реализации Закона Карачаево-Черкесской Республики от 06.12.2013 №72-РЗ «Об отдельных вопросах в сфере образования на территории Карачаево-Черкесской Республики».

13.2 В 2018 году МКОУ «СОШ пос. Кавказский» организовано питание учащихся групп продленного дня, из малообеспеченных семей и детей-сирот и предоставление учащимся 0-4 классов в дни занятий молочной каши, хлеба с сыром и маслом, сосисок, яиц  и др., что является нарушением Порядка предоставления субсидии из республиканского бюджета бюджетам муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики на дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации питания обучающихся в муниципальных образовательных организациях, утвержденного Постановлением Правительства КЧР от 04.04.2018 №91  «О дополнительных мерах по реализации Закона Карачаево-Черкесской Республики от 06.12.2013 №72-РЗ «Об отдельных вопросах в сфере образования на территории Карачаево-Черкесской Республики», Соглашения о предоставлении в 2018 году средств бюджету Прикубанского муниципального района из республиканского бюджета, предусмотренных на реализацию подпрограммы 8 «Горячее питание школьников на 2014-2020 годы» Государственной программы «Развитие образования в Карачаево-Черкесской Республике на 2014-2025 годы» от 05.04.2018 №9-ГП-08-2018. 

13.3 В нарушение Порядка предоставления субсидии из республиканского бюджета бюджетам муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики на дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации питания обучающихся в муниципальных образовательных организациях, утвержденного Постановлением Правительства КЧР от 04.04.2018 №91  «О дополнительных мерах по реализации «Закона Карачаево-Черкесской Республики от 06.12.2013 №72-РЗ «Об отдельных вопросах в сфере образования на территории Карачаево-Черкесской Республики» учащиеся  Муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа пос. Кавказский» 0-4 классов не обеспечены бесплатным горячим питанием. Бесплатным горячим питанием обеспечивались только учащиеся из малообеспеченных семей и категории дети-сироты, то есть 17,5% от общего числа учащихся в группах продленного дня. 

13.4 Для организации горячего питания обучающихся, функционирует школьная столовая, рассчитанная на 120 посадочных мест. Организовано питание по графику. Согласно представленной Учреждением информации в 2018 году в рамках подготовки к новому учебному году приобретены столы, стулья и ванны моечные. Однако, технологическое оборудование школьной столовой не обновлялось с 2009 года. 

13.5 В нарушение пункта 119 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для государственных органов власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина РФ от 01.12.2010 №157н аналитический учет продуктов питания в Учреждении не велся. 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа пос. Мичуринский»

14.1 В нарушение Порядка предоставления субсидии из республиканского бюджета бюджетам муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики на дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации питания обучающихся в муниципальных образовательных организациях, утвержденного Постановлением Правительства КЧР от 04.04.2018 №91  «О дополнительных мерах по реализации Закона Карачаево-Черкесской Республики от 06.12.2013 №72-РЗ «Об отдельных вопросах в сфере образования на территории Карачаево-Черкесской Республики» учащиеся  Муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа пос. Мичуринский» 0-4 классов не обеспечены бесплатным горячим питанием. Бесплатным горячим питанием обеспечивались только учащиеся из малообеспеченных семей и категории дети-сироты, то есть 17,5% от общего числа учащихся в группах продленного дня. 

14.2 В проверяемом периоде Учреждением 1 стакан молока предоставлялся учащимся 0-4 классов из расчета 8 рублей, а стоимость горячего питания (обеда) из расчета 45,0 рублей. Однако, стоимость одного стакана молока в сумме 8,00 рублей и стоимость обеда в сумме 45,0 рублей не регламентированы нормативными правовыми актами Карачаево-Черкесской Республики.

14.3 Для организации горячего питания обучающихся, функционирует школьная столовая, рассчитанная на 60 посадочных мест. Организовано питание по графику. Согласно представленной Учреждением информации с 2012 года материально-техническая база школьной столовой не обновлялась. 

14.4 В нарушение пункта 119 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для государственных органов власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина РФ от 01.12.2010 №157н аналитический учет продуктов питания в Учреждении не велся. 

Хабезский муниципальный район

15. Отдел образования администрации Хабезского муниципального района.
15.1 По всем пяти целевым показателям в 2017 году фактические показатели реализации подпрограммы 5 муниципальной целевой Программы выглядят следующим образом:

- доля учащихся общеобразовательных организаций района, охваченных горячим питанием в школьных столовых – 36,5% (план – 90,0%) или 40,6% от установленного муниципальной Программой индикатора. Установленный индикатор не достигнут;

- доля учащихся общеобразовательных организаций, охваченных льготным питанием, составило 17,5% (план – 52%) или 33,7% от установленного муниципальной Программой индикатора. Установленный индикатор не достигнут;

- доля общеобразовательных организаций, улучшивших материально-техническую базу школьных столовых составило 0% (план 25%); 

- удельный вес работников школьных пищеблоков, прошедших курсы повышения квалификации – 5 (план – 10) – индикатор не достигнут;

- удельный вес педагогов, учащихся, родителей, (законных представителей), участвующих в деятельности по формированию культуры школьного питания – 50% (- план – 45%) - индикатор достигнут.

Анализ целевых индикаторов, характеризующих ход реализации подпрограммы 5 в 2017 году, свидетельствует о недостаточной эффективности и результативности решения задач, определенных муниципальной целевой Программой.

15.2 По всем пяти целевым показателям в 2018 году фактические показатели реализации подпрограммы 5 муниципальной Программы выглядят следующим образом:

- доля учащихся общеобразовательных организаций района, охваченных горячим питанием в школьных столовых – 36,8% (план – 93,0%) или 39,6% от установленного муниципальной целевой программой индикатора. 

- доля учащихся общеобразовательных организаций, охваченных льготным питанием, составило 17,5% (план – 53%) или 33,02% от установленного муниципальной программой индикатора. 

- доля общеобразовательных организаций, улучшивших материально-техническую базу школьных столовых составило 14,3% (план 25%) - или 57,2% от установленного муниципальной целевой программой индикатора. 

- удельный вес работников школьных пищеблоков, прошедших курсы повышения квалификации – 5 (план – 10) – индикатор не достигнут.

- удельный вес педагогов, учащихся, родителей, (законных представителей), участвующих в деятельности по формированию культуры школьного питания – 50% (- план – 50%). Индикатор достигнут.

Невыполнение части целевых индикаторов в 2017-2018 годах обусловлено рядом следующих факторов:

- целевые индикаторы, указанные в муниципальной целевой программе, имеют завышенные показатели, не соответствующие показателям Государственной программы, делающие невозможным их достижение;

-   недостаточность финансирования из республиканского бюджета;

- кредиторская задолженность прошлых лет в части обеспечения школьников горячим питанием.

Предложения:

Направить Отчет в Народное Собрание (Парламент) КЧР.

Направить представление в Министерство образования и науки Карачаево-Черкесской Республики.

Направить информационное письмо в Отдел образования администрации Адыге-Хабльского муниципального района.

Направить представление в Отдел образования администрации Ногайского муниципального района.     

Направить представление в Управление образования администрации Прикубанского муниципального района.

Направить информационное письмо в Отдел образования администрации Хабезского муниципального района.

Аудитор 
Контрольно-счетной палаты 

Карачаево-Черкесской Республики
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